
      
      
      
      
      
      
       

 Comune di Castelbuono  
   

 Città Metropolitana di Palermo  
   
 Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032  
 C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825  
  www.comune.castelbuono.pa.it   
 info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it  

 

 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

N.    5    del    10-01-2024   . 
 
 
OGGETTO: Approvazione disciplinari di produzione e commercializzazione dei  
Pizzichintì, Risu n'taanu, Polpette duovo e la tecnica di Ricamo "Rota i carrettu" quali 
prodotti DE.CO. 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dieci del mese di gennaio alle ore 16:50 nella 
sala delle adunanze previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge,partecipano alla seduta odierna i componenti della Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 
 
 

           

           
           

Presenti/Assenti 

 

Cicero Mario Sindaco Presente 

Mazzola Annamaria Vice Sindaco Presente 

Mirabile Salvatore Assessore anziano Presente 

Guarcello Dario Assessore Presente 

Genchi Annalisa Assessore Presente 

 
Assume quindi la presidenza il Sindaco,  Mario Cicero e verificato il numero legale dichiara 
aperta la seduta. 
Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il 
Segretario Generale del Comune di Castelbuono  Vincenzo Quagliana. 
  



 
Premesso: 
 
che l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di rafforzare sempre di piu’ il proprio 
impegno nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale del proprio territorio e a 
tal fine ha deciso di istituire la denominazione di origine De.Co. 
 
che la denominazione di origine De.Co mira ad identificare e valorizzare i prodotti 
agro-alimentari che sono legati alla storia, alle tradizioni e alla cultura del proprio Comune; 
 
che le De.C.O. ( Denominazioni Comunali di Origine) consistono nella individuazione e nella 
ufficializzazione da parte delle amministrazioni comunali di prodotti, in senso lato, che 
contribuiscono a rafforzare l’identità  di una comunità  e di un territorio ed hanno un 
significato eminentemente culturale, che non esclude, anzi favorisce, positivi risvolti 
economici; 
 
che trovano i loro limiti nel rispetto di due principi: la storicità, onde evitare improvvisazioni 
che possono nascere da meri interessi commerciali, e il patrimonio collettivo di un’intera 
comunità , onde evitare il vantaggio di singole aziende o di singoli individui; 
 
Considerato che la De.C.O. è una realtà innovativa che restituisce agli abitanti le ricchezze del 
territorio e la loro tutela e privilegia chi il territorio lo vive: la Comunità. La Comunità è 
chiamata a difendere e a riconoscere ciò che ne fa la storia e che nessuno potrà mai appiattire o 
imitare, realizzando in questo modo un livello di autocoscienza tale, riconosciuta dal Sindaco, 
che può dare adito allo sviluppo di un’economia, alla creazione di marchi o semplicemente a 
forme associative tra produttori. 
 
Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 05/10/2022, veniva approvato il 
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari e artigianali e veniva 
istituita la De.Co. ; 
 
Atteso che sabato 18 novembre c.a. presso l’Aula Consiliare del Comune di Castelbuono si è 
svolta  l’attività conclusiva del Corso di Perfezionamento Post Lauream in "Tutela giuridica 
della qualità e sostenibilità dei prodotti agroalimentari e dei territori" diretto dalla 
Prof.ssa Giuseppina Pisciotta Tosini.  
 
che durante la presentazione sono state illustrate e consegnate dai corsisti alla Giunta 
Comunale le 4 proposte di disciplinari di produzione, funzionali alla iscrizione nel registro 
delle DE.CO. del Comune di Castelbuono che comprendono: Pizzichintì, Risu n’taanu, 
Polpette d’uovo e la tecnica di Ricamo "Rota i carrettu".  
 
Ritenuto pertanto opportuno di approvare i disciplinari di produzione e commercializzazione 
dei  prodotti sopra specificati come  Prodotti DE.CO. redatti  illustrati  e consegnate dai 
corsisti che hanno partecipato al Corso di Perfezionamento Post Lauream in "Tutela giuridica 
della qualità e sostenibilità dei prodotti agroalimentari e dei territori"; 
 
Considerato che nessun onere finanziario è posto a carico di codesto Ente per la realizzazione 
della suddetta iniziativa; 
 
 Visto il D.Lgs 267/2000; 
 Visto  il vigente Statuto Comunale; 
 Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle legge sull’ordinamento 
degli enti locali; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 
citato D. Lgs. 267/2000; 



 
DELIBERA 

 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui 
al presente atto; 
 
Di approvare i disciplinari di produzione e commercializzazione delle 4 proposte, 
funzionali alla iscrizione nel registro delle DE.CO. del Comune di Castelbuono 
che comprendono: Pizzichintì, Risu n’taanu, Polpette d’uovo e la tecnica di 
Ricamo "Rota i carrettu", allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta alcun esborso di somme da parte 
dell’Ente; 
 
Di dichiarare la presente, con successivo voto unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’arti. 134, comma 4, del già citato D, Lgs. 267/2000 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  ANGELA FICARRA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
  



 
 

 

PARERE INTERNO DI CONFORMITÀ 
 
Il responsabile del Ufficio proponente dichiara ai sensi dell'art. 53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 parere 
di Regolarità tecnica Favorevole alla presente proposta 
 
 

Data, 10-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Maria Guarnieri 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge richiamate 
e predisposta dal Responsabile del procedimento; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa 
Amministrazione Comunale; 
 
Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Settore interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Economico Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 
 
Visto inoltre il vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata avente per oggetto: Approvazione disciplinari di produzione e 
commercializzazione dei  Pizzichintì, Risu n'taanu, Polpette duovo e la tecnica di Ricamo "Rota i 
carrettu" quali prodotti DE.CO. 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

   IL SINDACO    
   F.to  Mario Cicero    
      
   

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)    
L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Salvatore Mirabile   F.to  Vincenzo Quagliana 
  (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa)   

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           . 
(Reg. Pub. N. ) 
 
Dalla Residenza Municipale             

 IL Segretario Generale 
  Quagliana Vincenzo 
 ((Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il            defissa il            e che non venne prodotta a 
quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Il Messo Comunale 

   

 
((Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 
ATTESTA 

che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 10-01-2024 in quanto: 
é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

Dalla Residenza Municipale 11-01-2024  
 IL Segretario Generale 
  Quagliana Vincenzo 
 ((Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


